UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-TCHC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày     tháng 4 năm 2025

	V/v sắp xếp, tổ chức các đơn vị
sự nghiệp giáo dục công lập khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và kết thúc hoạt động của đơn vị
hành chính cấp huyện

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 4160/UBND-TKCT ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị UBND các huyện, thành phố khi xây dựng đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập tại các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:
1. Trên cơ sở rà soát, đánh giá chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập hiện có thuộc địa bàn, UBND các huyện, thành phố xây dựng đề án chuyển giao nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc và chuyển giao cho chính quyền cấp xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn đối với các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non theo Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (không bao gồm Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên), theo nguyên tắc:
- Bảo đảm duy trì, không gián đoạn việc cung cấp các dịch vụ giáo dục cho người học, người dân về các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập.
- Duy trì, giữ nguyên trạng các cơ sở giáo dục công lập hiện có nhằm đáp ứng nhu cầu của người học, người dân tại địa phương.
2. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND Tỉnh Lâm Đồng và Văn bản số 1581 /BGDĐT-GDPT ngày 08/4/2025 của Bộ GDĐT trong việc đảm bảo chất lượng hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục công lập khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp để người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện. Đồng thời, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc việc thanh tra, kiểm tra đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đang tham gia vào các hoạt động giáo dục, đào tạo ở địa phương để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những vướng mắc, sai phạm (nếu có).
3. Phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng, góp ý Đề án chuyển giao nguyên trạng các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc UBND cấp huyện hiện nay về Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý và tổ chức lại để thực hiện cung ứng dịch vụ theo khu vực liên xã, phường (sau sắp xếp, sáp nhập) trước ngày 20/5/2025.
Sở GDĐT đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện theo thẩm quyền, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Sở GDĐT để phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TCHC.
	GIÁM ĐỐC

  Phạm Kim Quang